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ANOTACE

Bakalářská práce je zaměřena na významný problém bezpečnosti chodců na

pozemních komunikacích, a to konkrétně na zadanou lokalitu. Obsahuje dopravní

charakteristiku zadaného města Říčany, přehled vztažných dopravních zákonů a norem, i

statistické údaje. Jádrem práce je analýza kritických míst a návrh opatření pro zlepšení

současné situace.

KLÍ ČOVÁ SLOVA

Bezpečnost chodců, dopravní infrastruktura, chodec, kritické dopravní místo, přechod

pro chodce

TITLE

Analyze and Proposal precaution for higher safety walkers in traffic operations in Říčany

town.

ANNOTATION

Bachelor´s report is aimed at the important problem of walker´s safety on the

overland in the concrete area. This report comprises the traffic characteristic of Říčany, the

list of the concrete law, technical standards and the statistic items as well as. The main of this

report is analysis of the chosen critical points and my proposal for improving current

situation.
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ÚVOD

Tato práce se zabývá problematikou bezpečnosti chodců v silničním provozu ve městě

Říčany. Zavedením absolutní přednosti chodců na přechodech se naše republika přidala

ke státům s legislativně odpovědným přístupem k bezpečnosti silničního provozu. Je však

otázkou, zda na takový krok byla Česká republika připravena. Při porovnání našich přechodů

s přechody vyspělých států zjistíme, že zbývá dokončit řadu opatření. Jedná se především

o stavebně-technické uspořádání, které je mnohdy naprosto nevyhovující. Tento problém

vznikl díky dřívější jednostranné preferenci motorové dopravy. Při navrhování komunikací

v době dřívější, se dle mého názoru hledělo na chodce spíše jako na překážku, než jako

na plnohodnotného účastníka silničního provozu. V současné době se touto tematikou

intenzivně zabývá také dopravní politika EU a nabádá k uspořádání takových

komunikací, kde by byly harmonicky zohledněny nároky všech účastníků dopravního

provozu, včetně chodců a odstranila se tak jejich diskriminace. Avšak i samotné chování

chodce v dopravním provozu je důležité. Chodec by si měl uvědomovat technické možnosti

automobilů především délku brzdné dráhy a chovat se ukázněně. Jde především o jeho

zdraví, protože on je tím nejzranitelnějším účastníkem silničního provozu.

Město Říčany jsem si pro svou práci nevybral náhodou. Je to město, ve kterém žiji

a proto mi současná dopravní situace není lhostejná. Naše město je typickým zástupcem měst,

kde je tato problematika často nedořešená. Cílem práce je analýza největších problémů které

se zde vyskytují a návrh případných možných řešení.
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1 CHARAKTERISTIKA VYBRANÉHO M ĚSTA

Město Říčany, se nachází na východním okraji Prahy (viz. Příloha č.1) a představuje

jednu z významných lokalit pro bydlení a částečně i lehký průmysl. V celém městě žije

k 1.1.2008 12.352 obyvatel a jeho rozloha je 2581 ha. Vzhledem k výhodné poloze

na komunikační síti a vytížené železniční trati, je vyhledávanou lokalitou pro výstavbu

rodinných a bytových domů.

Intenzivní rozvoj bydlení má za následek i postupné zvyšování hybnosti

obyvatel, neboť vzhledem k cenám nemovitostí a pozemků ve městě, kupují tyto nemovitosti

většinou zámožnější lidé, kteří si život bez každodenního využívání automobilu nedovedou

představit. Pro tuto skupinu obyvatel je pravidlem mít dvě i více vozidel. Důsledkem toho

je zvýšení dopravní zátěže městské silniční sítě, která na tento provoz není dostatečně

dimenzována.

Území města je poměrně hustě zastavěno, a to převážně zástavbou rodinných

a bytových domů.V podstatě jediný průmyslový areál se nachází na západním okraji

města, kde hraničí s Prahou. Jedná se o lehký průmysl, který je z části přeměněn na prodejní

aktivity. Zástavba města je rozdělena v podstatě do několika sektorů, které jsou od sebe

odděleny nadregionální a regionální infrastrukturou, což způsobuje nemalé problémy

především v oblasti bezpečnosti dopravy a hlukové zátěže.

Obrázek 1 - Katastrální území města Říčany
Zdroj: (1)
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1.1 Význam nemotoristické dopravy

Nemotoristická doprava má ve městě významné zastoupení. Tato skutečnost je dána

především polohou zdrojů a cílů dopravy. Nejčastěji lidé mají jako cíl své cesty např. centrum

města, hypermarkety, vlakovou zastávku Českých drah atd. Vzdálenosti mezi oblastmi

pro bydlení a těmito vyhledávanými místy jsou tak malé, že jízda autem se nevyplatí

a to především pro komplikace s parkováním.

V přilehlých obcích je podíl nemotoristické dopravy nevýznamný, protože vzdálenosti

mezi jednotlivými obcemi a samotným centrem města jsou podstatně větší.

1.1.1 Pěší doprava

Pěší doprava probíhá na celém území města. Nejvyšší intenzita pěších je především

v samotném centru a na ulici Černokostelecká. Je to v důsledku toho, že jak v centru města

tak i na této ulici je soustředěno velké množství služeb, obchodů, ale také autobusových

zastávek. Další zvýšený výskyt chodců lze pozorovat na spojnicích mezi oblastmi pro bydlení

a školními zařízeními. Zde je to ale pouze v ranních a odpoledních hodinách, kdy děti míří

do školy a ze školy. V neposlední řadě jsou to také 3. pěší zóny mezi a vlakovou zastávkou

a střední i severní částí města.

1.1.2 Cyklistická doprava

V současné době není cyklistická infrastruktura v Říčanech dostačující. Město však

ve svém „Akčním plánu na rozvoj města pro rok 2009“ počítá s projektem, který se bude

snažit tento nedostatek vyřešit. Celý projekt má vytyčen dva cíle. Prvním z nich je zvýšení

potenciálu města pro rozvoj rekreace a volnočasových aktivit. Druhý cíl se týká snížení

významu individuální automobilové dopravy ve prospěch dopravy cyklistické, především

po území města. Na obrázku č. 2 jsou fialovou barvou vyznačeny současné cyklostezky

na území města. Lze si všimnout, že mají spíše tranzitní a rekreační charakter. Samotný pohyb

po městě nezabezpečují. Zde je uveden seznam současných cyklostezek na katastrálním

území Říčan.
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Trasa 0020: Březí – Radošovice – Říčany – Voděrádky – Jalovice – Stránčice - …

Trasa 0021: Radošovice – Říčany – Lipany - …

Trasa 8100: Říčany – Kolovraty - …

Trasa 0027: Voděrádky – Krabošice – Kuří – Česlice - …

Trasa 0031: Babice – Strašín – Svojetice - …

Obrázek 2 - Cyklotrasy na území města
Zdroj: http://www.mapy.idnes.cz

1.2 Připravované dopravní stavby (2)

Silniční doprava v oblasti Říčan bude v příštích letech výrazně ovlivněna některými

novými dopravními stavbami. Některé z nich budou realizovány přímo na území města, jiné

se jej dotknou nepřímo. Následující stavby lze pro další rozvoj Říčan považovat za klíčové

(převzato z Dopravní studie). Do této práce byly vybrány pouze stavby, které se týkají

řešeného tématu.

1.2.1 Pražský rychlostní okruh R1

Významnou silniční stavbou se stane úsek pražského rychlostního okruhu R1

Běchovice-D1 o délce 12,5km, který by měl být dokončen v roce 2010. Okruh povede podél

východního okraje městské části Uhříněves, kde bude vystavěno mimoúrovňové křížení

s Iú2. Dále povede nová komunikace 380 metrů dlouhým tunelem a mostem přes Říčanský

potok do prostoru Lipany a Nupaky na jedné straně městskou částí Kuří na straně druhé.

Okruh by díky své kapacitě(3+3 jízdní pruhy, kapacita až 55 000 vozidel za 24 hodin) převzal
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větší část zátěže stávající silnice II/101 a v úseku Kolovraty – Dubeč také významnou část

zátěže z tahu I/2 dnes vedeného přes Uhříněves.

1.2.2 Přeložka silnice I/2

Zřejmě nejdůležitější stavbou se pro Říčany jeví přeložka silnice I/2, která dnes na

dlouhém úseku prochází zastavěným územím města a kde vznikají časté kolony. Přeložka

bude realizována v některé ze tří variant. Nejkratší vede mezi městskými částmi Radošovice

a Pacov, tedy velmi blízko zastavěného území v prostoru, kde lze navíc podle Změny

číslo 1 územního plánu v budoucnosti předpokládat další rozvoj bydlení. Nešlo by tedy

o skutečný obchvat, ale spíše o provizorní řešení. Delší varianta vede od plánovaného křížení

s pražským dálničním okruhem severně od Nedvězí a Pacova a za Strašínem se napojuje


[…]


stavebních překážkách.

b) Vybudování jednoho nebo dvou chodníků.

c) Vzhledem k nově budovanému chodníku navrhuji doplnit jej (dle zákona

uvedeného v odstavci 2.1.3) varovnými pásy a dalšími prvky pro orientaci a

pohyb nevidomých a pohybově postižených.

d) Dále navrhuji instalaci alespoň dvou zpomalovacích retardérů v úseku od

křižovatky s ulicí Verdunskou až k železničnímu přejezdu.

e) Přechod, který spojuje dvě části sídliště u léčebny Olivovna je v místě, které

neposkytuje ve směru z centra řidičům potřebný rozhled.. Vzhledem k blízkosti

nově budované základní školy, dětské ozdravovny a hřiště proto navrhuji

instalaci pásu typu ROCBINDA, a také doplnění svislých dopravních značek

IP6 přidáním retroreflexního podkladu.

f) Pro tento přechod navrhuji též vybudování předpisového osvětlení
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6.3 Opatření pro kritické místo - přechod u hřbitova

Pro toto kritické, pro chodce málo frekventované, místo navrhuji dvojí alternativní

řešení:

a) První variantou je úplné zrušení tohoto přechodu. To lze zdůvodnit zejména

tím, že, vzhledem ke své poloze, je zcela minimálně používaný. Kromě toho

nespojuje žádná chodci vyhledávaná místa a vzhledem k jeho parametrům se

jeví jako velmi nebezpečný.

b) V případě zachování tohoto přechodu, které by však mělo být zdůvodněno

městským dopravním orgánem, je v první řadě nutná úprava svislého

dopravního značení. I zde doporučuji doplnění retrorelexního podkladu. Pro

instalaci osvětlení budou použita opět svítidla MC2 Zebra doplněná

automatickou detekcí vstupu chodce do vozovky a zapuštěnými světelnými

návěstidly. Doporučuji též zřízení vysazených chodníkových ploch Takto

upravený přechod se podle portálu bezpecneprechody.cz nazývá „přechod

2.generace“ (viz obr. 19).

Obrázek 19 -Přechod 2.generace.
Zdroj: (8)
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6.4 Opatření pro kritické místo - křižovatka Říčanská – Rooseveltova

Vzhledem k plánované stavbě kruhového objezdu na této křižovatce navrhuji pro

zvýšení bezpečnosti chodců dvě varianty řešení

První varianta je navržena pro současný stav této křižovatky, tj. pro křížení ulice

hlavní s ulicí vedlejší:

a) Vybudování jednoho chodníku na vedlejší ulici Rooseveltova ve směru od

Kuří, a to po levé straně pozemní komunikace.

b) Chodník navrhuji zakončit vysazenou chodníkovou plochou.

c) Dále navrhuji v tomto místě vybudovat přechod pro chodce se světelným

signalizačním zařízením (SSZ).

d) Vybudování jednoho chodníku na vedlejší ulici Rooseveltova ve směru od

Říčan, a to po pravé straně pozemní komunikace.

e) Chodník navrhuji taktéž zakončit vysazenou chodníkovou plochou.

Druhá varianta je navržena pro případ vybudování křižovatky s kruhovým objezdem:

a) Vybudování jednoho chodníku na vedlejší ulici Rooseveltova ve směru od

Kuří, a to po levé straně pozemní komunikace.

b) Chodník navrhuji zakončit vysazenou chodníkovou plochou.

c) Dále navrhuji v tomto místě vybudovat přechod pro chodce se středovým

ostrůvkem

d) Vybudování jednoho chodníku na vedlejší ulici Rooseveltova ve směru od

Říčan, a to po pravé straně pozemní komunikace.

e) Chodník navrhuji taktéž zakončit vysazenou chodníkovou plochou.
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ZÁVĚR

Předkládaná bakalářská práce se týká tématu, který je, z hlediska dopravně

technického velmi závažným problémem. Tento problém však zároveň zasahuje i do oblasti

právní a společenské.

Práce se zabývá rozborem situace v oblasti bezpečnosti chodců v silničním provozu a

je zaměřena na průzkum a zhodnocení této situace v zadané lokalitě menšího města. V úvodu

je popsána dopravní charakteristika, vycházející z řady dokumentů i vlastního pozorování.

Zahrnuje jak současný stav, tak i připravované budoucí záměry. Na ní pak navazuje přehled a

stručná charakteristika nejdůležitějších právních dokumentů, vztahujících se k řešené

problematice. Přehledně jsou uvedena typická možná dopravní a stavebně technická opatření,

která se nejčastěji užívají v tuzemské i evropské praxi. Z dalších lokálních informací jsou

uvedeny statistické údaje o nehodovosti v dané lokalitě, které jsou jedním z podkladů

k následné stěžejní kapitole. Ta vybírá a analyzuje kritická dopravní místa ve městě Říčany.

Závěrečná kapitola je pak zaměřena na zlepšování dopravních podmínek ve vytipovaných

kritických místech.

Pro zpracování obou posledních kapitol bylo nutno nejprve vynaložit poměrně mnoho

času k vyhledávání a získávání potřebných podkladů. Více času však zabrala vlastní

rekognoskace katastrálního území města za účelem zjišťování dopravních nedostatků. Z celé

práce vyplývá, že problematice bezpečnosti chodců nebyla v Říčanech v minulosti věnována

dostatečná pozornost. Částečné úspěchy v této oblasti se projevují až v současné době

v souvislosti s rozvojem silniční, ale i železniční dopravy.

Autor byl při vypracování bakalářské práce motivován jednak snahou uplatnit znalosti

získané v průběhu studia, a také podat co nejlepší obraz dopravní situace, které by jeho rodné

město mohlo případně využít k dalšímu zlepšení dopravních podmínek. Tyto snahy ve spojení

se systematickým vedením vedoucí přispěly zřejmě ke splnění hlavních požadavků, které byly

vytýčeny v zadání.
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