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Přístup studenta k zadanému úkolu (konzultace, samostatnost):

Student pracoval samostatně, využíval konzultací s vedoucí bakalářské práce, ale také
s pracovníky Mětského úřadu Říčany a Policií ČR za účelem získání podkladů pro tuto práci.
Velkou výhodou pro studenta byl fakt, že popisoval dopravní situaci svého rodného města
Říčany. V tomto městě student stanovil kritická místa na pozemní komunikaci a pomocí
různých návrhů se tato kritická místa snažil eliminovat.

Práce se zdroji (literatura, internet):

Student ve své bakalářské práci využil celkem 16 informačních zdrojů, převážně
elektronických.

Jak práce odpovídá normám, zákonným ustanovením a předpisům:

Práce je v souladu s platnými normami a předpisy.

Formální náležitosti (přehlednost, úprava apod.):

Práce je přehledná, obsahuje některé formální nedostatky, např. jiné číslování u příloh
než je obvyklé, v některých odstavcích bakalářské práce student píše v 1.osobě jednotného
i množného čísla.

Využití poznatků ze studia:

Student využil poznatků získaných během studia, zejména z oblasti technologie a řízení
silniční dopravy.

Připomínky a dotazy k práci:

Pokud by se měl zrealizovat jeden z návrhů studentových opatření, který by to měl být a
proč? Z jakých hledisek by student vycházel a jaké instituce by následně oslovil?

Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě.

Práci klasifikuji stupn ěm: Velmi dobře (2)

V Pardubicích dne 14.6.2009 .

..........................................

Ing. Pavlína Brožová, Ph.D.